
 

 

Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 31 января 2024 года                № 13 

г. Калининград 

 

 

Отчет о работе комиссии по 

бюджету и муниципальной 

собственности за 2023 год 

 

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»   

Аминова О.А.,  городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

Отчет о работе комиссии по бюджету и муниципальной собственности за 2023 год принять 

к сведению (Приложение). 

 

 

 

 

 

 

 

Глава городского округа  

«Город Калининград»            О.А. Аминов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
 

Приложение 

 к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

                                                                                                                                     от 31.01.2024 № 13 

 

 

ОТЧЁТ 

о работе комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

за 2023 год 

 

Постоянная комиссия по бюджету и муниципальной собственности создана на основании 

решений городского Совета депутатов Калининграда № 301 от 14.09.2016 «Об утверждении 

структуры городского Совета депутатов Калининграда» и № 302 от 14.09.2016 «Об утверждении 

Положения «О постоянных комиссиях городского Совета депутатов Калининграда».  

 

Состав комиссии был утвержден решением городского Совета депутатов Калининграда                 

от 08.10.2021 № 194 (в редакции решений от 20.10.2021 № 224, от 02.02.2022 № 12, от 02.03.2022             

№ 21, от 18.05.2022 № 73, от 21.09.2022 № 154, от 22.03.2023 № 48): 

 

1) Быков Олег Анатольевич - председатель  

2) Коняев Сергей Николаевич - заместитель председателя:  

 

члены комиссии: 

3) Аминов Олег Алексеевич; 

4) Астапов Иван Викторович; 

5) Борзенков Всилий Владимирович 

6) Гладилина Елена Федоровна; 

7) Дудоров Александр Геннадьевич; 

8) Ермин Олег Владимирович 

9) Кабисов Руслан Темболович; 

10) Коваленко Дмитрий Александрович; 

11) Колобов Алексей Владимирович; 

12) Кутепов Сергей Владимирович; 

13) Любивый Евгений Дмитриевич; 

14) Матвеев Владислав Владимирович; 

15) Петросов Олег Эдуардович 

16) Плавский Виталий Казимирович; 

17) Сагайдак Алексей Сергеевич; 

18) Саломохин Юрий Васильевич; 

19) Севостьянов Сергей Сергеевич; 

20) Чернышева Тамилла Гадировна; 

21) Шкиль Олег Сергеевич 

 

В своей работе комиссия руководствовалась действующими федеральными законами, 

законами Калининградской области, Уставом городского округа «Город Калининград», 

Регламентом городского Совета депутатов Калининграда, Положением «О постоянных комиссиях 

городского Совета депутатов Калининграда» и другими действующими правовыми актами. 

Работа комиссии проводилась в соответствии с планами, утвержденными городским Советом 

депутатов Калининграда, с учетом поступивших обращений администрации городского округа 

«Город Калининград», граждан, предприятий, организаций. 

Основными формами работы комиссии были: 

 проведение заседаний комиссий; 

 выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов 

Калининграда; 



 3 
 

 разработка нормативных правовых актов и внесение в них изменений по предметам 

ведения комиссии; 

 участие в заседаниях городского Совета депутатов Калининграда, публичных 
слушаниях,  

 проведение публичных слушаний по предметам ведения комиссии; 

 работа с обращениями граждан и организаций; 

 отработка взаимодействия с постоянными комиссиями городского Совета депутатов 
Калининграда; 

 работа с комитетами администрации городского округа «Город Калининград». 
 

Все вопросы, предусмотренные планом работы на 2023 год, комиссией выполнены. 

Всего за отчётный период в комиссию поступило для рассмотрения 256 документов, на 16 

запросов ответы даны без рассмотрения на заседаниях комиссий. 

В 2023 году было проведено 12 заседаний комиссии. Рассмотрено и принято 118 решений. 

101 решение вынесены на рассмотрение городского Совета депутатов Калининграда. 

 

Работа комиссии, как и прежде, строилась по двум основным направлениям: 

1. Организация и совершенствование бюджетного процесса.  

2. Решение вопросов рационального использования муниципальной собственности, 

развития имущественных отношений, приватизации. 

Основным инструментом решения вопросов местного значения, как известно, является 

бюджет. Принятие бюджета, внесение изменений и утверждение его отчетных показателей – 

важнейшая часть работы. Работа над бюджетом не прекращается после его принятия и 

продолжается в течение всего года.  

На рассмотрении комиссии также находятся результаты большинства проверок 

Контрольно-счетной палаты, по итогам которых выявлено неправомерное или неэффективное 

расходование бюджетных средств. Такая работа зачастую позволяет в досудебном порядке 

предотвратить неправомерное или неэффективное использование бюджетных средств: 

нарушители бюджетной дисциплины либо добровольно возвращают в бюджет неправомерно 

использованные денежные средства, либо исправляют некачественно выполненные работы.  
Еще один предмет работы комиссии – установление долгосрочных целей и приоритетов 

развития, содержащихся в Стратегии социально-экономического развития городского округа 

«Город Калининград» на период до 2035 года. Положения Стратегии учитываются в таких 

документах, как Генеральный план, Правила землепользования и застройки, муниципальные 

программы городского округа. Важно отметить, что представление Стратегии развития города в 

структурах федерального уровня работает на инвестиционную привлекательность Калининграда. 

В области имущественных отношений постоянное внимание уделяется такому важному 

направлению, как создание и совершенствование нормативно- правовой базы. Сформирована 

принципиальная позиция, исключающая установление необоснованных льгот по арендной плате 

за пользование городской собственностью.  

 

В феврале 2023 года на заседании комиссии был заслушан Отчет о деятельности 

Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград» за 2022 год. 

В отчете отражены результаты деятельности КСП Калининграда по реализации 

полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законами Калининградской 

области и нормативными правовыми актами городского Совета депутатов Калининграда.. 

В 2022 году КСП Калининграда было проведено: 

- 32 контрольных мероприятия; 

-  29 экспертно-аналитических мероприятий; 

- 18 мероприятий по мониторингу (оперативному контролю) освоения бюджетных средств.  



 4 
 

В марте 2023 года на комиссии было рассмотрено и принято решение «О предоставлении 

отсрочки по уплате арендной платы за пользование муниципальным имуществом городского 

округа «Город Калининград» лицам, призванным на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации». 

18 мая 2023 года городским Советом депутатов Калининграда совместно с администрацией 

городского округа были проведены публичные слушания по отчету об исполнении бюджета 

городского округа «Город Калининград» за 2022 год. 

Публичные слушания были проведены в целях изучения мнения жителей г. Калининграда  

в соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава городского округа «Город 

Калининград», Положением «О проведении публичных слушаний по проектам муниципальных 

правовых актов» и решением городского Совета депутатов Калининграда от 19.04.2023  № 58              

«О назначении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» за 2022 год». 

Докладчиками на публичных  слушаниях выступили Данилов А.Н.- заместитель главы 

администрации городского округа «Город Калининград», председатель комитета по финансам, 

Быков О. А. -  председатель  депутатской комиссии по бюджету и муниципальной собственности  

городского Совета депутатов  Калининграда и Михайлова И.А. -  председатель Контрольно-

счетной палаты городского округа  «Город Калининград». 

В ходе проведения мероприятия было выявлено мнение участников слушаний по отчету 

об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за 2022 год, а также по 

вопросам, касающимся уровня исполнения муниципальных программ, источников формирования 

резервного фонда, структуры муниципального долга. 

Вопрос об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» за 2022 год был рассмотрен городским Советом депутатов Калининграда (решение 

от 24.05.2023 № 68). 

В мае и сентябре 2023 года на заседаниях комиссии были заслушаны доклады председателя 

комитета по финансам администрации Данилова А.Н. «Об исполнении бюджета городского 

округа «Город Калининград» за I квартал 2023 года» и «Об исполнении бюджета городского 

округа «Город Калининград» за I полугодие 2023 года». 

В июне 2023 года на заседании комиссии были рассмотрены предложения комитета 

муниципального имущества по увеличению предполагаемых доходов от приватизации имущества 

в 2023 году (в связи с изменением количественного состава объектов, а также общей площади 

объектов) в размере 42 755,49 тыс. руб., в том числе: 

- денежные средства от продажи объектов, включенных в перечень муниципального 

имущества городского округа «Город Калининград», подлежащего приватизации в 2023 году, 

увеличить до 41 978,25 тыс. руб.; 

- средства, подлежащие уплате в рассрочку по договорам купли-продажи и залога, 

заключенным с субъектами малого и среднего предпринимательства в 2019-2022 годах, оставить в 

том же размере – 777,24 тыс. руб. 

В июне и сентябре 2023 года на комиссии рассматривались предложения администрации 

города по внесению изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

14.12.2022 № 228 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на плановый 

период 2024 - 2025 годов». 

3 октября 2023 года комиссией по бюджету и муниципальной собственности городского 

Советом депутатов Калининграда совместно с управлением экономического развития комитета 

городского развития и цифровизации администрацией городского округа было проведено 

заседание Совета по стратегическому планированию городского округа «Город Калининград», на 

котором была рассмотрена новая редакция Стратегии развития городского округа «Город 

Калининград». 

Как отметила сопредседатель Совета по стратегическому планированию – глава 

администрации городского округа «Город Калининград» Дятлова Е.И. - утверждённая в 2013 году 

Стратегия социально-экономического развития Калининграда сегодня потеряла свою 

актуальность. Калининград в ней представляется площадкой для коммуникации между Европой и 



 5 
 

РФ. Продолжение реализации текущего сценария в современных геополитических условиях, 

наряду с ключевыми проблемами города, с большей долей вероятности приведет городское 

сообщество к утрате лидирующих позиций по туристической отрасли. 

В новой редакции Стратегии социально-экономического развития Калининград — это 

город 15-минутной доступности и инновационно-образовательный, креативный, туристический 

центр на Балтике. 

В соответствии с планами администрации, оборот экономики знаний и туризма должен 

вырасти с 46,2 млрд руб. в 2022 году до 165,1 млрд руб. в 2035 году, а оборот розничной торговли 

— со 164 тыс. руб./чел. до 361 тыс. руб./чел. Предполагается, что за 13 лет инвестиции в основной 

капитал увеличатся со 146 тыс. руб./чел. до 446 тыс. руб./чел., средний чек туриста — с 7 до                  

12 тыс. руб. в день. 

Также администрация намерена реализовать ряд ключевых для города проектов: 

1. Развитие территории острова Октябрьского 

2. Неокампус Балтийского федерального университета им. И. Канта 

3. ИНТЦ «Балтийская долина – Хьюмантек» 

4. Создание технопарка высоких технологий в г. Калининграде 

5. Создание многофункционального креативного пространства 

6. Комплексное развитие территории грузового двора станции «Калининград-

сортировочный» 

7. Музейный квартал в Калининграде 

8. Развитие городских парков (7 парков: стратегические маяки) 

9. Серебряное ожерелье России 

10. Редевелопмент территории по набережной Правой в г. Калининграде. 

Согласно позиции администрации, развитие Калининграда должно основываться на 

принципах формирования качественно новой городской среды, развитие в городе новых секторов 

экономики, на которых заняты высококвалифицированные кадры с высоким уровнем заработной 

платы, сохранение и активное использование культурного и исторического наследия, что позволит 

многократно усилить экономику города. 

Подводя итоги обсуждения, председатель Совета по стратегическому планированию – 

глава городского округа «Город Калининград» Аминов О.А. отметил, что необходимо двигаться 

одновременно по всем направлениям, сформулированным в Стратегии развития Калининграда в 

рамках реализации отраслевых городских программ. 

Все замечания, высказанные в ходе заседания Совета по стратегическому планированию 

членами Совета - представителями Калининградской торгово-промышленной палаты, Совета 

Союза промышленников и предпринимателей Калининградской области, депутатами городского 

Совета депутатов Калининграда, а также депутатами Законодательного собрания Калининградской 

области, администрацией города были учтены, и 25 октября 2023 года решением горсовета № 182 

новая редакция Стратегии развития Калининграда была утверждена. 

25 ноября 2023 года городским Советом депутатов Калининграда совместно с 

администрацией городского округа были проведены публичные слушания по проекту бюджета 

городского округа «Город Калининград» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.  

Докладчиками на публичных слушаниях по проекту бюджета городского округа «Город 

Калининград» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов выступили заместитель главы 

администрации городского округа, председатель комитета по финансам Данилов А.Н.,  

председатель постоянной депутатской комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

городского Совета депутатов  Калининграда Быков О.А., председатель Контрольно-счетной 

палаты городского округа «Город Калининград» Михайлова И.А. 

Как отметил заместитель главы администрации городского округа, председатель комитета 

по финансам Данилов А.Н. проект бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

разработан в соответствии с требованиями бюджетного и налогового законодательства 

Российской Федерации, Калининградской области и города Калининграда.  

Параметры бюджета рассчитаны исходя из прогноза социально–экономического развития 

города, проектов муниципальных программ, положений основных направлений бюджетной и 

налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.  



 6 
 

Проект бюджета на ближайших трехлетний период сформирован на основе «базового» 

варианта прогноза социально-экономического развития города, в отличии от бюджета текущего 

года, в основу формирования которого положен «консервативный» вариант развития экономики.  

Данный вариант прогноза описывает наиболее вероятный сценарий развития экономики, 

характеризует основные тенденции и параметры ее развития в сложившихся социально-

экономических условиях. В нем предлагается увеличение частных инвестиций, эффективная 

реализация всего комплекса государственных мер по поддержке экономики как федерального, так 

и регионального уровня. 

Вместе с тем, в условиях нестабильной экономической ситуацией, обусловленной 

сохранением действия внешнеэкономических санкций в отношении российской экономики, при 

реализации бюджетной и налоговой политики необходимо учитывать возможные риски и 

предусматривать меры направленные на обеспечение устойчивости бюджетного процесса 

городского округа «Город Калининград». 

Бюджетная и налоговая политика сохраняет направленность в отношении задач, 

определенных на текущий финансовый год и плановый период. 

Приоритетной остается задача обеспечения условий для динамичного социально-

экономического развития городского округа, эффективного использования финансовых ресурсов с 

целью повышения качества жизни граждан и формирования благоприятных условий 

жизнедеятельности при безусловном соблюдении бюджетной и финансовой дисциплины. 

Для достижения поставленных целей необходимо продолжить работу, направленную на 

решение следующих задач: 

- укрепление и развитие налогового потенциала; 

- совершенствование нормативного правового регулирования бюджетного процесса; 

- повышение эффективности программно-целевого управления и обеспечение оптимизации 

бюджетных расходов; 

- сохранение долговой устойчивости; 

- обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия 

конкретных бюджетных решений. 

С января 2023 года был введен институт единого налогового платежа и наблюдалась низкая 

динамика исполнения доходной части бюджета в первом полугодии в сравнении с показателями за 

аналогичный период 2022 года. Вместе с тем, по итогам 9 месяцев ситуация выровнялась и 

ожидается, что по итогам года доходы бюджета будут исполнены в полном объёме. 

Исполнение городского бюджета в предыдущие периоды, несмотря на внешние условия, 

характеризуется положительной динамикой. 

Рост доходной части бюджета, в том числе за счет налоговых и неналоговых доходов, 

позволил увеличить расходы бюджета города как текущего, так и капитального характера.  

В полном объеме достигнуты целевые показатели по повышению средней заработной 

платы отдельных категорий работников, установленных Указами Президента Российской 

Федерации. 

Реализованные в предыдущие годы меры бюджетного регулирования обеспечили 

выполнение в полном объёме текущих долговых и расходных обязательств городского округа.  

За три отчетных года (2020, 2021 и 2022 годы) значительно сокращены долговые 

обязательства города (уровень долга снизился с 59,5% до 34,5%), бюджет исполнялся с 

профицитом.  

По итогам оценки долговой устойчивости, проведённой Министерством финансов 

Калининградской области в 2023 году, городской округ отнесен к группе заемщиков с высоким 

уровнем долговой устойчивости, таким образом достигнута одна из задач реализации бюджетной 

и налоговой политики. 

Основные параметры бюджета города Калининграда на предстоящий трехлетний 

бюджетный период спланированы на: 

 2024 год: 

- по доходам в общем объеме – 25 млрд 506,9 млн рублей; 

- по расходам – 26 млрд 492,7 млн рублей; 

- с дефицитом – 985,8 млн рублей 



 7 
 

На плановый период: 

- общий объем доходов равен общему объему расходов и составляет: 

на 2025 год – 23 млрд 246,0 млн рублей; 

на 2026 год – 24 млрд 120,9 млн рублей. 

На очередной финансовый год бюджет спланирован с дефицитом, покрывать который 

планируется за счёт увеличения объёма привлеченных коммерческих кредитов и сокращения 

остатка средств на едином счете бюджета. Кроме того, для финансирования возможных кассовых 

разрывов планируется привлечение казначейских кредитов. 

Привлекаемые кредитные ресурсы носят среднесрочный характер и направляются как на 

финансирование дефицита бюджета в 2024 году, так и на погашение ранее привлечённых 

бюджетных и коммерческих кредитов. 

Источники финансирования дефицита бюджета в части заемных средств запланированы, 

исходя из необходимости сохранения муниципального долга на оптимальном уровне, 

позволяющим обеспечить высокую долговую устойчивость. 

Муниципальный долг представляет собой совокупность долговых обязательств по 

коммерческим и бюджетным кредитам, а также муниципальной гарантии городского округа, 

предоставленной МП «Калининградтеплосеть» в рамках кредита ЕБРР и исполнение которой 

заканчивается в 2024 году. 

Увеличение объема муниципального долга в 2024 году обусловлено, в том числе, 

необходимостью формирования в расходной части бюджета резервов, которые позволят 

администрации городского округа реализовать меры в части увеличения стоимости заключенных 

муниципальных контрактов и не допустить сокращения объема запланированных работ в случае 

изменения экономической ситуации в регионе.  

Управление муниципальным долгом будет осуществляться с учётом потребности в 

финансовом обеспечении исполнения долговых обязательств при соблюдении условий 

соглашения по предоставлению бюджетного кредита (т.е. привлечение кредитных средств по 

процентной ставке, не превышающей ключевую ставку Банка России, увеличенную на один 

процентный пункт). 

Расходы на обслуживание муниципального долга запланированы в соответствии с 

заключенными контрактами и прогнозом Банка России по ключевой ставке и не превышают 

ограничения, установленные положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Формирование основных параметров проекта бюджета по доходам осуществлено в 

соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской 

Федерации.  

Прогноз доходов подготовлен с учетом: 

- параметров прогноза социально-экономического развития городского округа «Город 

Калининград» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов; 

- предварительных итогов социально-экономического развития города за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития за текущий 

финансовый год; 

- Законопроекта «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов»; 

- оценки исполнения доходов в текущем году. 

Доходная часть бюджета на 2024 год за счет всех источников определена в сумме 25 млрд 

506,9 млн рублей, на плановый период 2025-2026гг. – 23 млрд 246,0 млн рублей и 24 млрд 120,9 

млн рублей соответственно. 

В очередном финансовом году и плановом периоде более половины поступлений доходов 

обеспечивается налоговыми и неналоговыми доходами. Их доля в 2024 году составляет 53,8% и 

увеличивается в плановом периоде до 63%. 

Налоговые доходы запланированы: 

на 2024 год в сумме 12 млрд 868,9 млн рублей; 

на 2025 год - 13 млрд 607,0 млн рублей; 

на 2026 год - 14 млрд 318,8 млн рублей. 

Рост налоговых доходов бюджета на 10,3% к ожидаемому исполнению 2023 года 



 8 
 

основывается на прогнозе динамики основных доходных источников, с учетом увеличения 

налогового потенциала, оценка которого произведена на основе динамики показателей прогноза 

социально-экономического развития города Калининграда.  

Наибольшее влияние на динамику прогноза в целом оказывают НДФЛ (рост 10,3%) и 

налог, взымаемый в связи с применением упрощённой системы налогообложения (14,8%). 

Указанные виды налоговых платежей формируют 78,6% налоговых доходов городского бюджета. 

Поступление налога на доходы физических лиц на 2024 год запланировано в объеме 7 млрд 

487,5 млн рублей. При прогнозировании данного налога учитывались следующие показатели: 

темп роста фонда заработной платы, численность занятых в экономике, динамика поступления 

НДФЛ за предыдущие годы.  

При этом существует неопределенность в объеме поступлений от резидентов специального 

административного района «Остров Октябрьский».  

Кроме того, как влияющий фактор на поступление налога - увеличение минимального 

размера оплаты труда с 1 января 2024 года до 19,2 тыс. рублей в месяц. 

Поступление налога, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения планируется в объеме 2 млрд 633,6 млн рублей.  Поступления спрогнозированы 

исходя из статистической налоговой отчетности о налоговой базе за 2022 год, скорректированной 

на индекс потребительских цен, с учетом роста контингента налогоплательщиков.  

Также прогнозируется рост по местным налогам (налог на имущество физических лиц и 

земельный налог). Данные налоговые платежи увеличатся на 121,3 млн рублей или на 11,2%.  

Неналоговые доходы рассчитаны администраторами доходов бюджета: 

на 2024 год в сумме 866,3 млн рублей; 

на 2025 год - 926,9 млн рублей; 

на 2026 год - 970,7 млн рублей. 

Их доля в объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа составляет 

в очередном году 6,3% и 6,4% - ежегодно в плановом периоде. 

По-прежнему в группе неналоговых доходов основными являются доходы от 

использования муниципального имущества, которые составляют 605,4 млн рублей или 69,9% от 

общего объема неналоговых доходов. 

Динамика поступлений неналоговых доходов в 2024 году составляет 95,9% или (-) 36,6 млн 

рублей относительно оценки текущего года.  

Основная причина отрицательной динамики по неналоговым доходам связана с 

существенным снижением плана от приватизации имущества (42,7 млн руб. за 29 объектов – 2023 

год; 12,9 млн руб. за 14 объектов – 2024 год). 

Объем безвозмездных поступлений на предстоящий бюджетный цикл сформирован в 

соответствии параметрами проекта областного бюджета и составит:  

на 2024 год 11 млрд 771,7 млн рублей; 

на плановый период 8 млрд 712,1 млн рублей и 8 млрд 831,4 млн рублей соответственно. 

Из общего объема финансовой помощи 93,1% или 10 млрд 957,7 млн рублей будет 

предоставлено на реализацию полномочий в сфере образования. 

Основные подходы к формированию расходов городского бюджета заключаются в 

следующем: 

- расходы на оплату труда рассчитаны с учетом необходимости сохранения целевых 

показателей заработной платы отдельных категорий работников, установленных Указами 

Президента РФ; 

- расходы на предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

рассчитаны с учетом критерия нуждаемости; 

- расходы на реализацию региональных проектов предусмотрены в соответствии с 

заключенными соглашениями и параметрами проекта закона об областном бюджете; 

-  приоритет при планировании адресной инвестиционной программы отдан объектам, 

софинансируемым из вышестоящих бюджетов, а также обеспечению завершения строительства 

переходящих (ранее начатых) объектов муниципальной собственности.  

В целях наиболее эффективного решения вопросов местного значения, как и в текущем 

году, бюджет городского округа сформирован в программном формате. 



 9 
 

Расходы бюджета, реализуемые в рамках мероприятий 14-ти муниципальных программ, в 

2024 году составят 23 млрд 474,7 млн рублей или 88,6% от общего объема расходов бюджета. 

Расходы на реализацию мероприятий 4-х муниципальных программ социальной 

направленности в 2024 году составят 16 млрд 191,3 млн рублей или 68,9% программных расходов. 

На реализацию 6-ти программ сферы развития городского хозяйства планируется 

направить 6 млрд 893,1 млн рублей, что составляет 29,4% программных расходов.  

На муниципальную программу «Развитие системы образования» приходится 85,7% 

расходов программ социальной сферы. На финансовое обеспечение реализации данной 

муниципальной программы в проекте бюджета на 2024 год предусмотрено 13 млрд 880 млн 

рублей, из которых 78,3% обеспечено за счёт межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета.  

За счет выделенных средств будет организована работа действующей инфраструктуры 

системы образования, включающей в себя 136 образовательных учреждений всех видов и 

объединяющих 96,7 тысяч воспитанников и обучающихся.  

В рамках реализации мероприятий программы предусмотрены бюджетные ассигнования: 

- на организацию летнего отдыха 5,5 тысяч детей школьного возраста в 4-х муниципальных 

лагерях; 

- на реализацию 50-ти проектов школьного инициативного бюджетирования в 

общеобразовательных учреждениях (15 млн рублей). 

На 2024 год предусмотрена реализация 6–ти объектов адресной инвестиционной 

программы на общую сумму 4 млрд 003,2 млн рублей, 82,8% из которых будет профинансировано 

за счёт финансовой помощи из областного бюджета (3 млрд 314,5 млн рублей). 

Средства муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры» в объеме                 

921,5 млн.рублей составляют 5,7% в расходах программ социальной направленности, из них 

средства областного бюджета – 2,1 млн рублей.  

Выделенные бюджетные ассигнования позволят обеспечить функционирование 15 

муниципальных учреждений, в том числе 9 учреждений дополнительного образования в сфере 

культуры (4,5 тыс. учащихся).  

Запланированы мероприятия по обеспечению сохранения и использования объектов 

культурного наследия, мемориальных объектов и памятников на сумму 19,4 млн рублей. 

В плановом периоде в рамках данной муниципальной программы планируется проведение 

реконструкции двух объектов на территории МАУК «Калининградский зоопарк». Общий объем 

финансирования составит 531,0 млн. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 

318,6 млн. рублей. 

Кроме того, проектом предусмотрены средства на начало строительства детской школы 

искусств по ул. Свердлова с объемом финансирования в 2026 году 44,4 млн. рублей. 

Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

молодежной сферы, физической культуры, спорта и дополнительного образования спортивной 

направленности» в объеме 835,9 млн рублей составляют 5,2% в расходах программ социальной 

направленности, из них за счёт финансовой помощи – 3,9 млн. рублей.  

Выделенные бюджетные ассигнования позволят обеспечить функционирование 19 

муниципальных учреждений дополнительного образования, реализующих дополнительные 

общеразвивающие программы, дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки по олимпийским и неолимпийским видам спорта (охват 8,7 тыс. учащихся). 

На 2024 год предусмотрены средства на завершение работ по благоустройству территории 

МАУ ДО «Дворец спорта «Юность» в сумме 160,2 млн. рублей. Проведение работ на объекте 

началось в текущем году. Общий объем расходов составит 235,6 млн. рублей. 

В предстоящем трехлетнем периоде предусмотрена реализация 4-х объектов адресной 

инвестиционной программы на общую сумму 135 млн. рублей, в том числе 2 новых объекта: 

«Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса по ул. Докука» и «Строительство 

физкультурно-оздоровительного комплекса по ул. Барклая де Толли» (сроки начала реализации 

2025-2026 годы). 



 10 
 

Средства муниципальной программы «Социальная поддержка населения» в объеме                

553,9 млн. рублей занимают 3,4% в расходах программ социальной направленности, из них              

164,2 млн. рублей – средства областного бюджета (29,6%).  

Расходы данной программы направлены на улучшение качества жизни отдельных 

категорий населения города Калининграда:  

- обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся (31,0 млн. руб. – 

992 учащихся),  

- предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилых помещений 

или строительство индивидуального жилого дома (36,3 млн руб. – 20 семей),  

- субсидии транспортным предприятиям, осуществляющим перевозки по транспортной 

карте отдельных категорий льготников (280,3 млн руб. – 90 868 человек),  

- обеспечение питанием и страхованием жизни и здоровья детей в лагерях с дневным 

пребыванием (61,2 млн руб.), 

- иные дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи отдельным 

категориям граждан. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в проекте бюджета, исходя из индексации 

выплат социального характера на 6,2%.  

Также в рамках мероприятий данной программы предусмотрены средства на оказание 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в сумме 4,1 млн рублей 

(субсидии общественным объединениям инвалидов – 1,6 млн рублей, субсидии общественным 

объединениям ветеранов – 2,5 млн рублей). 

На развитие и обеспечение деятельности городского хозяйства в рамках реализации шести 

муниципальных программ планируется направить 29,4% программных расходов. 

На финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие дорожно-

транспортного комплекса» в проекте бюджета на 2024 год предусмотрены средства в сумме 

3 млрд 826,1 млн рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов – 334,9 млн рублей 

(8,8%).  

В предстоящем трехлетнем периоде на капитальный ремонт (ремонт) автомобильных дорог 

общего пользования местного значения планируется направить 1 млрд 765 млн рублей, в том 

числе в 2024 году – 753,3 млн рублей. Запланирован ремонт 10,9 км тротуаров на сумму 199,0 млн 

рублей. 

На проведение текущего ремонта и содержание автомобильных дорог общего пользования 

в 2024 году запланировано 520,7 млн рублей. 

На содержание технических средств организации дорожного движения предусмотрены 

средства в сумме 187,0 млн рублей. 

В рамках данной муниципальной программы предусмотрена реализация 19-ти объектов 

адресной инвестиционной программы на общую сумму 1 млрд 647,3 млн рублей, в том числе за 

счет финансовой помощи – 888,5 млн рублей (53,9%).  

Также планируется завершить строительство 3-х объектов улично-дорожной сети и начать 

работы по строительству 2-х объектов: «Строительство бул. Снегова и участка ул. Стрелецкой» и 

«Строительство проезда от ул. Р. Зорге до ул. Краснопрудная» (разработка проектно-сметной 

документации с 2025 года).  

На финансовое обеспечение муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» в проекте бюджета на 2024 год предусмотрены средства в сумме                          

2 млрд. 371,7 млн. рублей, в том числе за счет финансовой помощи – 100,0 млн рублей.  

Запланированы мероприятия по благоустройству 14 дворовых территорий и ряда 

общественных территорий, в том числе: 

- благоустройство парка им. Ю. Гагарина по ул.Киевской,134 (53,6 млн рублей); 

- благоустройство скверов по ул. Флотской и Достоевского (100,9 млн рублей); 

- завершение работ по благоустройству территории МАУК «Дом искусств»                         

(21 млн. рублей). Общий объем расходов за два года – 272 млн рублей. 

В рамках реализации данной программы предусмотрены средства на озеленение улиц и 

скверов города, организацию освещения территории города, включая модернизацию сетей 

наружного освещения, уборку городских территорий.  



 11 
 

Заключен двухлетний муниципальный контракт на текущее содержание электрических 

сетей, включающего содержание и замену 31 670 светоточек. Общая сумма контракта составляет 

510,3 рублей, в т.ч. 2023г. – 271,2 млн руб., 2024г. – 239,1 млн руб.  

Кроме того, на 2024 год предусмотрена реализация 11-ти объектов адресной 

инвестиционной программы на общую сумму 2 470,4 млн рублей.  

Расходы на реализацию мероприятий оставшихся 4-х муниципальных программ в сфере 

развития городского хозяйства на 2024 год предусмотрены в размере 695,3 млн рублей или 3,0 % 

от объема программных расходов бюджета. Объемы бюджетных ассигнований по каждой из 

программ отражены на слайде. 

В рамках реализации программы «Организация надежного и устойчивого обеспечения 

коммунальными ресурсами потребителей» на 2024-2026 годы планируется реализация 13-ти 

объектов адресной инвестиционной программы, направленных на обеспечение теплоснабжения 

города и водоотведение на общую сумму 908,4 млн рублей, в том числе за счет межбюджетных 

трансфертов – 135,2 млн рублей в 2024 году.  

В части программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и  жилых 

помещений, признанных непригодными для проживания» обеспечивается реализация 

регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда», с объемом финансирования на 2024 год – 75,0 млн рублей, в том числе за счет 

средств Фонда реформирования ЖКХ – 50,0 млн рублей (завершаются мероприятия по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01 января               

2017 года). 

Расходы на реализацию мероприятий 4-х муниципальных программ прочей 

направленности на 2024 год предусмотрены в размере 390,2 млн рублей или 1,7% от объема 

программных расходов бюджета. Объемы бюджетных ассигнований по каждой из программ: 

- муниципальная программа «Обеспечение эффективного использования муниципального 

имущества и земельных ресурсов» – 107,1 млн рублей; 

- муниципальная программа «Обеспечение эффективного функционирования органов 

местного самоуправления» – 272,6 млн рублей; 

- муниципальная программа «Осуществление мероприятий по гражданской обороне и 

защите населения и территории» – 9,8 млн рублей (в том числе содержание гидрантов                   

6,5 млн рублей); 

- муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства» –                     

0,7 млн рублей. 

В рамках непрограммных направлений деятельности в проекте бюджета на 2024 год 

предусмотрено 3 млрд 018,1 млн рублей или 11,4% от общего объема расходов бюджета. 

К непрограммным мероприятиям отнесены расходы на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления, казенных учреждений, а также отдельные мероприятия, не отнесенные 

к муниципальным программам. Это – резервы на исполнение судебных актов, на осуществление 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, на увеличение заработной 

платы, резервный фонд администрации городского округа, исполнение муниципальных гарантий 

и обслуживание муниципального долга. 

Расходы на капитальные вложения определяют вектор развития города. 

В 2024 году предусмотрена реализация 38-ми объектов адресной инвестиционной 

программы на общую сумму 5 млрд 012,1 млн рублей, основную долю в которых составляют 

средства областного бюджета (3 млрд 784,6 млн рублей или 75,5%).  

В рамках реализации полномочия по организации образования в очередном году 

планируется завершить строительство 5-ти объектов: 

- общеобразовательных школ в Юго-Восточном жилом районе и по ул. Благовещенской; 

- новых корпусов общеобразовательных школ № 46 по ул. Летней и № 11 по ул. Мира; 

- дошкольного учреждения по ул. Благовещенской. 

В 2024 году начнется разработка проектно-сметной документации на строительство 

общеобразовательной школы по ул. Мариенко. 

В рамках дорожной деятельности в предстоящем году планируется завершение 

строительства по трём объектам адресной инвестиционной программы: 



 12 
 

- участка ул. Горчакова (от ул. Ген. Челнокова до ул. Согласия); 

- улицы Генерала Лучинского (от ул. Героя России Мариенко до ул. Закатной – 2 этап); 

- ул. Аллея Смелых (4 этап).  

В 2024 году начнется строительство одного объекта в рамках дорожной деятельности – 

Строительство бул. Снегова и участка ул. Стрелецкой. 

В рамках организации надежного и устойчивого обеспечения коммунальными ресурсами 

потребителей на территории городского округа «Город Калининград» в 2024 году планируется 

завершить строительство газовой котельной «Цепрусс», а также строительство сетей и 

сооружений водоотведения в мкр. Менделеево (1 очередь). 

В ходе проведения публичных слушаний заслушаны мнения участников слушаний по 

проекту бюджета городского округа «Город Калининград» на 2024 год и на плановый период 

2025-2026 годов.  

Поступили предложения о выделении бюджетных средств на обустройство «Парка 

ветеранов»; ремонт улиц Хабаровской, Сызранской, Лукашова, Богатырской и других; устройство 

пешеходных дорожек и тротуаров; установку уличных спортивных тренажеров; обустройство 

детских и спортивных площадок, обустройство футбольного поля на пересечении проспекта 

Победы и ул. Ручейной и другие. 

В результате установлено, что участники публичных слушаний не возражали против 

принятия бюджета городского округа «Город Калининград» на 2024 год и на плановый период 

2025-2026 годов. 

С учётом результатов публичных слушаний бюджет на 2024 год и на плановый период 

2025-2026 годов был принят в первом чтении 29 ноября 2023 года (решение городского Совета 

депутатов Калининграда № 243), во втором чтении – 13 декабря 2023 года (решение городского 

Совета депутатов Калининграда № 287). 

Особое внимание комиссией по бюджету и муниципальной собственности уделялось 

подготовке и утверждению Программы приватизации и муниципального имущества городского 

округа «Город Калининград», подлежащего приватизации в 2024 году (решение городского 

Совета депутатов Калининграда от 13.12.2023 № 285). 

Программа приватизации муниципального имущества городского округа «Город 

Калининград» на 2024 год предусматривает поступление в бюджет доходов от приватизации 

муниципального имущества в размере 13 500,34 тыс. руб., в том числе: 

- 765,71 тыс. руб. – денежные средства, подлежащие уплате в 2024 году по договорам 

купли-продажи и залога, заключенным в период с 2017 по 2022 годы; 

- 12734,63 тыс. руб. – от продажи с торгов 14 объектов, включенных в Перечень 

муниципального имущества городского округа «Город Калининград», подлежащего приватизации 

в 2024 году.  

Расчет прогноза поступлений денежных средств от продажи объектов, включенных в 

Перечень 2024 года, осуществлен в соответствии с п. 2.13 Методики прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет городского округа «Город Калининград», администрирование 

которых осуществляет комитет муниципального имущества и земельных ресурсов администрации 

городского округа «Город Калининград», утвержденной Приказом от  6.08.2019 № П-КМИ-48, с 

учетом степени износа объектов, а также применением округлений, полученных результатов. 

В целях обеспечения рационального использования муниципальной собственности, 

комиссия также рассматривала в соответствии с действующим законодательством и принимала 

решения по вопросам согласования передачи в безвозмездное пользование муниципальной 

недвижимости. 

Согласно плану работы на 2023 год комиссия взаимодействовала с профильными 

комитетами администрации города (комитетом по финансам, комитетом муниципального 

имущества и земельных ресурсов, комитетом городского развития и цифровизации, комитетом по 

социальной политике, правовым управлением), координировала работу с Контрольно-счетной 

палатой городского округа «Город Калининград» и нормативно-правовым отделом городского 

Совета депутатов Калининграда.  



 13 
 

Данную краткую информацию о деятельности комиссии за 2023 год характеризуют 

приведенные перечни вопросов, рассмотренных на заседаниях комиссии и утвержденных 

городским Советом депутатов Калининграда. 

ПЕРЕЧЕНЬ  

решений комиссии по бюджету и муниципальной собственности, 
принятых на заседаниях комиссии в 2023 году 

Таблица 1 

Номер 

решения 

комиссии 

 

Наименование  

1 2 

16 января 2023 года (очередное заседание комиссии) 

1 Об особенностях командирования лиц, замещающих муниципальные должности, 

муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 

2 О признании утратившим силу решения городского Совета депутатов Калининграда от 

17 апреля 2013 г. № 87 «Об определении стоимости движимого, подлежащего 

пообъектному учету в реестре муниципального имущества городского округа «Город 

Калининград» 

3 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи из 

муниципальной собственности в государственную собственность Калининградской 

области земельного участка с кадастровым номером 39:15:151316:302 по шоссе 

Мамоновскому в Московском районе города Калининграда 

4 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование региональной 

физкультурно-спортивной общественной организации «Калининградская областная 

федерация настольного тенниса» 

5 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование 

государственному бюджетному учреждению Калининградской области «Спортивно-

адаптивная школа по паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта» 

6 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование местной 

общественной организации «Участники становления и развития города Калининграда» 

7 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование КРО АМИ «Аппарель» нежилого помещения, 

расположенного по адресу г. Калининград, ул. Дарвина, д. 15-17 

8 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование БФ «Крылья помощи» нежилого помещения, 

расположенного по адресу г. Калининград, ул. Красная, д. 119-121 

9 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование 

государственному автономному учреждению Калининградской области «Спортивная 

школа олимпийского резерва по игровым видам спорта» 

10 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

11 Об отмене решения городского Совета депутатов Калининграда от 22.10.2015                 

№ 295 «Об утверждении новой редакции Положения «О порядке ведения реестра 

муниципального имущества городского округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений). 

12 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объекта муниципального недвижимого имущества, расположенного по адресу:                          

г. Калининград, ул. Садовая, 10, находящегося в хозяйственном ведении 

муниципального предприятия «Альта» городского округа «Город Калининград» 

13 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального движимого имущества в безвозмездное пользование государственному 

казенному учреждению Калининградской области «Центр управления интеллектуальной 

транспортной системой Калининградской области» 



 14 
 

14 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи из 

муниципальной собственности в государственную собственность Калининградской 

области земельного участка с кадастровым номером 39:15:111201:609 по ш. Балтийскому 

в г. Калининграде 

16 февраля 2023 года (очередное заседание комиссии) 

15 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объекта муниципального недвижимого имущества – нежилого здания с кадастровым 

номером 39:15:110832:146 

16 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

14.12.2022 № 282 «О согласовании администрации городского округа «Город 

Калининград» передачи из муниципальной собственности в государственную 

собственность Калининградской области земельного участка по ул. Согласия в                           

г. Калининграде» 

17 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование общественной организации «Многодетные семьи 

Калининградской области» нежилого помещения, расположенного по адресу                            

г. Калининград, ул. Маршала Новикова, д. 26-30 

18 Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа «Город 

Калининград» за 2022 год 

19 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

20 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области земельных участков с кадастровыми номерами 39:15:133009:868 и 

39:15:133009:3953 по пр-кту Московскому в г. Калининграде 

21 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области земельного участка с кадастровым номером 39:15:130710:8968 по ул. Согласия 

в г. Калининграде 

22 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

местной общественной организации «Участники становления и развития города 

Калининграда» в безвозмездное пользование нежилого помещения по ул. Косм. Леонова, 

д. 8 в г. Калининграде 

23 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия из 

государственной собственности Калининградской области в собственность 

муниципального образования «Городской округ «Город Калининград» земельного 

участка с кадастровым номером 39:15:132321:127 по проспекту Гвардейскому в                       

г. Калининграде 

16 марта 2023 года (очередное заседание комиссии) 

24 Об определении стоимости движимого и иного имущества, не относящегося к 

недвижимым и движимым вещам, подлежащего учету в реестре муниципального 

имущества городского округа «Город Калининград» 

25 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование МКУ «ГДСР» недвижимого муниципального имущества – 

сооружения дорожного транспорта «Строительство улично-дорожной сети в Северном 

жилом районе г. Калининграда (3,4,5 этапы). 5 этап» 

26 О предоставлении отсрочки по аренде муниципального имущества городского округа 

«Город Калининград» (в том числе земельных участков) лицам, призванным на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

27 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

13 апреля 2023 года (очередное заседание комиссии) 

28 Об исполнении Программы приватизации муниципального имущества городского округа 

«Город Калининград» за 2022 год, утвержденной решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 01.12.2021 № 239 (в редакции последующих решений) 

29 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области сооружения дорожного транспорта «Эстакада «Восточная» (II участок II этапа)» 

и 53 земельных участков, в границах которых расположено сооружение. 

30 О назначении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета городского 



 15 
 

округа «Город Калининград» за 2022 год. 

31 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности. 

32 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия из 

государственной собственности Калининградской области в муниципальную 

собственность городского округа «Город Калининград» земельных участков в 

Ленинградском р-не г. Калининграда (Эстакада «Восточная» (I этап)). 

19 апреля 2023 года (внеочередное заседание комиссии) 

33 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из федеральной собственности Российской Федерации 

объекта недвижимого имущества 

18 мая 2023 года (очередное заседание комиссии) 

34 Об итогах социально-экономического развития городского округа «Город Калининград» 

за 2022 год 

35 Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» за 2022 год 

36 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за 1 квартал 2023 года 

37 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Российской 

Федерации земельных участков и объекта недвижимого имущества в г. Калининграде 

38 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование МКУ «Калининградская служба заказчика» елей колючих, 

высаженных на территории светомузыкального фонтана, расположенного по адресу: г. 

Калининград, пр-кт Ленинский, д. 83 

39 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области наборов музыкальных духовых инструментов 

40 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

41 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» сноса, списания 

и исключения из реестра муниципального имущества городского округа «Город 

Калининград» объекта имущества казны городского округа «Город Калининград», 

расположенного по адресу г. Калининград, ул. Портовая 

42 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из федеральной собственности земельного участка, 

расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Рокоссовского 

43 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» демонтажа с 

последующим списанием и исключением из реестра муниципального имущества 

городского округа «Город Калининград» объекта имущества казны городского округа 

«Город Калининград» – сооружения канализации «ЛОС № 7». 

44 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование муниципального имущества, находящегося в оперативном 

управлении муниципальных автономных общеобразовательных учреждений города 

Калининграда 

45 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование муниципального имущества 

22 июня 2023 года (очередное заседание комиссии) 

46 О внесении изменений в Программу приватизации муниципального имущества 

городского округа «Город Калининград» на 2023 год, утвержденную решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 14.12.2022 № 226 

47 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

14.12.2022 № 228 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на 

плановый период 2024 – 2025 годов» 

48 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области объектов недвижимого имущества  (17 квартир) 

49 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» исключения из 

реестра объекта муниципального недвижимого имущества – нежилого здания, 

расположенного по адресу г. Калининград, ул. Б. Окружная 1-я 

50 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи РАНО 



 16 
 

«Социальная служба «Рука помощи» в безвозмездное пользование нежилого помещения 

по пр-кту Победы, д. 48 в г. Калининграде 

51 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование МКУ «ГДСР» городского округа «Город Калининград» 

объекта недвижимого муниципального имущества – сооружения дорожного транспорта – 

автомобильной дороги по туп. Железнодорожному в г. Калининграде 

52 О протесте прокурора города Калининграда исх. №/Прдп-40-23 от 31.05.2023 на пункты 

3.1.1, 3.1.2, 3.1.5, 7.4 Положения «О порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом городского округа «Город Калининград», утвержденного 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 07.07.1999 № 245. 

53 Об утверждении плана работы комиссии по бюджету и муниципальной собственности на 

второе полугодие 2023 года 

54 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

55 Об утверждении порядка размещения объектов связи в линейно-кабельных сооружениях 

связи, находящихся в собственности городского округа «Город Калининград» 

56 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи МБУ 

«УКС» в безвозмездное пользование недвижимого муниципального имущества – 

сооружений газохимических комплексов, топливной промышленности, трубопроводного 

транспорта и коммунального хозяйства 

57 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объектов муниципального недвижимого имущества, находящихся в муниципальной 

собственности городского округа «Город Калининград» (газо-химич) 

58 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование брусчатого камня (Епархии) 

59 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Российской 

Федерации объектов недвижимого имущества (бомбоубежища) 

26 июня 2023 года (внеочередное заседание комиссии) 

60 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи ГАУ 

КО «Кафедральный собор» в безвозмездное пользование брусчатого камня 

14 сентября 2023 года (очередное заседание комиссии) 

61 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за I полугодие 2023 

года 

62 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

14.12.2022 № 228 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2023 год и на 

плановый период 2024 - 2025 годов» (в редакции решения от 28.06.2023 № 98) 

63 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объекта муниципального недвижимого имущества, расположенного по адресу:                          

г. Калининград, ул. Мира, д. 1 

64 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из федеральной собственности земельного участка по 

наб. Петра Великого 

65 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области объектов движимого имущества 

66 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи из 

муниципальной собственности в государственную собственность в г. Калининграде 

67 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объекта муниципального недвижимого имущества, расположенного по адресу:                          

г. Калининград, пгт Прибрежный, дюсш 

68 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда 

средней общеобразовательной школы № 36, в безвозмездное пользование 

государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению 

«Калининградский областной музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова» 

69 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 



 17 
 

области объектов недвижимого имущества 

70 Об исполнении пункта 2 решения городского Совета депутатов Калининграда от 

28.06.2023 № 141 

71 Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проекта бюджета городского 

округа «Город Калининград» на 2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годов 

72 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

30.06.2021 № 149 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 

должности, муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными 

служащими и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений) 

73 Об утверждении состава Совета по стратегическому планированию городского округа 

«Город Калининград» 

74 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

75 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 

Калининграда Станции юных техников, в безвозмездное пользование государственному 

бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Калининградский 

областной музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова». 

76 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из федеральной собственности земельного участка по 

наб. Петра Великого, 13. 

77 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия из 

государственной собственности Калининградской области в муниципальную 

собственность городского округа «Город Калининград» земельного участка                        

с кадастровым номером 39:15:140201:214 в г. Калининграде 

78 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из федеральной собственности земельных участков по    

ул. Б. Окружная 

79 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи из 

муниципальной собственности в государственную собственность Российской Федерации 

недвижимого имущества 

80 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» демонтажа, 

списания и исключения из реестра муниципального имущества городского округа 

«Город Калининград» объектов муниципального недвижимого имущества из состава 

имущества казны городского округа «Город Калининград», расположенных по адресу:   

г. Калининград, ул. Островского, д. 1, 3 

81 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области земельных участков по ул. Левитана – ул. Станиславского – ул. Подп. 

Емельянова, ул. Левитана, ул. Поленова 

82 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Калининграда 

средней общеобразовательной школы № 50, в безвозмездное пользование 

государственному бюджетному учреждению дополнительного образования 

Калининградской области «Спортивная школа олимпийского резерва по спортивным 

единоборствам имени олимпийских чемпионов Анатолия и Сергея Белоглазовых» 

19 октября 2023 года (очередное заседание комиссии) 

83 Об итогах социально-экономического развития городского округа «Город Калининград» 

за первое полугодие 2023 года 

84 О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития городского 

округа «Город Калининград» на период до 2035 года, утвержденную решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 09.10.2013 № 302 (в редакции 

последующих решений) 

85 О проведении публичных слушаний по проекту бюджета городского округа «Город 

Калининград» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 



 18 
 

86 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объектов муниципального недвижимого имущества, расположенных по адресу:                 

г. Калининград, ул. Дзержинского, д. 162в 

87 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области спортивно-развивающего оборудования 

88 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи из 

муниципальной собственности в государственную собственность Калининградской 

области земельного участка с кадастровым номером 39:15:000000:14153 по шоссе 

Балтийскому в городе Калининграде 

89 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» списания 

объекта муниципального недвижимого имущества, расположенного по адресу                  

г. Калининград, ул. Комсомольская, д. 67 

90 Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальным 

имуществом городского округа «Город Калининград» 

91 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

92 О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, 

муниципальных служащих и лиц, исполняющих обязанности по техническому 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город 

Калининград» 

93 Об утверждении Положения «О порядке и размерах возмещения расходов депутатам 

городского Совета депутатов Калининграда, осуществляющим свои полномочия на 

непостоянной основе» 

94 Об утверждении Положения «О порядке и размерах возмещения расходов главе 

городского округа «Город Калининград» и депутатам городского Совета депутатов 

Калининграда, работающим на постоянной основе». 

95 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области земельного участка и нежилых зданий по ул. Молодой гвардии в                                   

г. Калининграде. 

96 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из федеральной собственности земельного участка по ул. 

Б. Окружной. 

97 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области земельного участка и объектов недвижимого имущества по ул. Химической в                

г. Калининграде 

98 О ходе выполнения Программы приватизации городского округа «Город Калининград» 

на 2023 год 

23 ноября 2023 года (очередное заседание комиссии) 

99 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за 9 месяцев 2023 года 

100 О проекте бюджета городского округа «Город Калининград» на 2024 год и на плановый 

период 2025-2026 годов 

101 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

19.10.2005 № 346 «Об установлении на территории города Калининграда земельного 

налога» (в редакции последующих решений) 

102 Об утверждении методики расчета платы за пользование на платной основе парковками 

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения городского округа «Город Калининград» 

103 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области земельного участка с кадастровым номером 39:15:130710:899 по ул. Согласия в 

г. Калининграде 

104 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи 

муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 

Калининграда Дворца творчества детей и молодежи, в безвозмездное пользование 

государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению 



 19 
 

«Калининградский областной музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова» 

105 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области недвижимого имущества – жилых помещений. 

106 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» принятия в 

муниципальную собственность городского округа «Город Калининград» из 

государственной собственности Калининградской области спортивно-технологического 

оборудования 

107 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

28.06.2023 № 110 «О согласовании администрации городского округа «Город 

Калининград» приемки в муниципальную собственность из государственной 

собственности Калининградской области объектов недвижимого имущества – жилых 

помещений» 

108 Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальным 

имуществом городского округа «Город Калининград» 

109 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности 

110 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» приемки в 

муниципальную собственность из государственной собственности Калининградской 

области нежилого помещения по ул. Красной, д. 123-125 в г. Калининграде, передачи из 

муниципальной собственности в государственную собственность Калининградской 

области нежилого помещения по ул. Гостиной, д.10-14 в г. Калининграде 

111 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» передачи в 

безвозмездное пользование казенному учреждению Калининградской области «Центр 

энергосберегающих технологий» муниципального имущества, находящегося у 

муниципального казенного предприятия «Калининград-ГорТранс» городского округа 

«Город Калининград» на праве оперативного управления 

7декабря 2023 года (очередное заседание комиссии) 

112 Об утверждении Программы приватизации муниципального имущества городского 

округа «Город Калининград» на 2024 год 

113 О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2024 год и на плановый период 

2025-2026 годов 

114 О внесении изменений в Порядок расчета и перечисления в бюджет городского округа 

«Город Калининград» муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, утвержденный 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 14.09.2016 № 291 

115 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

25.10.2023 № 194 «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих 

муниципальные должности, муниципальных служащих и лиц, исполняющих 

обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград» 

116 О рассмотрении плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа «Город 

Калининград» на 2024 год 

117 Об утверждении плана работы комиссии по бюджету и муниципальной собственности на 

первое полугодие 2024 года 

118 О дате следующего заседания комиссии по бюджету и муниципальной собственности 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

решений комиссии по бюджету и муниципальной собственности, утвержденных  городским 

Советом депутатов Калининграда  в 2023 году 
Таблица 2 

№№ 

п/п 

Номер 

решения 

ГСД  

 

Наименование  

1 2 3 

25 января 2023 года (очередное заседание ГСД) 

1.  1 О признании утратившим силу Положения «О порядке ведения реестра 

муниципального имущества городского округа «Город Калининград», 

утвержденного решением городского Совета депутатов Калининграда                     



 20 
 

от 22.10.2015 № 295 

2. 2 Об особенностях командирования лиц, замещающих муниципальные должности, 

муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными служащими 

и исполняющими обязанности по техническому обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград» на 

территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области 

3. 3 О внесении изменения в Положение «О порядке и размерах возмещения 

расходов, связанных со служебными командировками в органах местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград», утвержденное 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 01.10.2014 № 303                  

(в редакции последующих решений) 

4. 4 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование РФСОО «Калининградская областная 

федерация настольного тенниса» муниципального недвижимого имущества, 

находящегося в оперативном управлении МАУДО города Калининграда детско-

юношеской спортивной школы № 7 по теннису и настольному теннису 

5. 5 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБУКО «Спортивно-адаптивная школа по 

паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта» муниципального 

недвижимого имущества находящегося в оперативном управлении МАУДО 

города Калининграда детско-юношеской спортивной школы № 7 по теннису и 

настольному теннису 

6. 6 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование МОО «Участники становления и развития 

города Калининграда» муниципального недвижимого имущества, находящегося 

в оперативном управлении МАУДО города Калининграда детско-юношеской 

спортивной школы № 7 по теннису и настольному теннису 

7. 7 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование КРО АМИ «Аппарель» нежилого 

помещения, расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Дарвина, д. 15-17 

8. 8 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи Благотворительному фонду «Крылья помощи» в безвозмездное 

пользование нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Калининград, 

ул. Красная, д. 119-121 

9. 9 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГАУ КО «Спортивная школа 

олимпийского резерва по игровым видам спорта» муниципального недвижимого 

имущества, находящегося в оперативном управлении МАОУ города 

Калининграда СОШ № 7 

10. 15 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную собственность 

Калининградской области земельного участка по шоссе Мамоновскому в 

Московском районе города Калининграда 

11. 16 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

списания объекта муниципального недвижимого имущества, расположенного по 

адресу: г. Калининград, ул. Садовая, 10, находящегося в хозяйственном ведении 

МП «Альта» городского округа «Город Калининград» 

12. 17 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную собственность 

Калининградской области земельного участка по ш. Балтийскому в                                

г. Калининграде 

13. 18 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи муниципального движимого имущества в безвозмездное пользование 

государственному казенному учреждению Калининградской области «Центр 

управления интеллектуальной транспортной системой Калининградской 

области» 



 21 
 

21 февраля 2023 года (очередное заседание ГСД) 

14. 27 О внесении изменения в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

14.12.2022 № 282 «О согласовании администрации городского округа «Город 

Калининград» передачи из муниципальной собственности в государственную 

собственность Калининградской области земельного участка по ул. Согласия в             

г. Калининграде» 

15. 28 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области земельного участка по ул. Согласия в г. Калининграде 

16. 29 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки из государственной собственности Калининградской области в 

муниципальную собственность земельного участка по проспекту Гвардейскому в 

г. Калининграде 

17. 30 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области земельных участков по проспекту Московскому в г. 

Калининграде 

18. 31 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование местной общественной организации 

«Участники становления и развития города Калининграда» нежилого помещения, 

расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Космонавта Леонова, д. 8 

19. 32 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование общественной организации 

«Многодетные семьи Калининградской области» нежилого помещения, 

расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Маршала Новикова, д. 26-30 

20. 33 Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа «Город 

Калининград» за 2022 год  

22 марта 2023 года (очередное заседание ГСД) 

21. 39 О признании утратившим силу решения городского Совета депутатов 

Калининграда от 17.04.2013 № 87 «Об определении стоимости движимого 

имущества, подлежащего пообъектному учету в реестре муниципального 

имущества городского округа «Город Калининград» 

22. 40 Об установлении стоимости движимого и иного имущества, не относящегося к 

недвижимым и движимым вещам, подлежащего учету в реестре муниципального 

имущества городского округа «Город Калининград» 

23. 41 О внесении изменения в Положение «О порядке предоставления льгот по 

арендной плате за нежилые здания (помещения), находящиеся в муниципальной 

собственности городского округа «Город Калининград», утвержденное решением 

окружного Совета депутатов города Калининграда от 25.01.2012 № 6 

24. 42 О предоставлении отсрочки по уплате арендной платы за пользование 

муниципальным имуществом городского округа «Город Калининград» лицам, 

призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

25. 43 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование МКУ «ГДСР» недвижимого 

муниципального имущества – сооружения дорожного транспорта «Строительство 

улично-дорожной сети в Северном жилом районе г. Калининграда (3, 4, 5 этапы). 

5 этап» 

19 апреля 2023 года (очередное заседание ГСД) 

26. 56 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области сооружения дорожного транспорта «Эстакада 

«Восточная» (II участок II этапа)» и 53 земельных участков, в границах которых 

расположено сооружение 

27. 57 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области земельных участков в Ленинградском р-не                     

г. Калининграда (Эстакада «Восточная» (I этап)) 



 22 
 

28. 58 О назначении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета 

городского округа «Город Калининград» за 2022 год 

29. 64 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из федеральной собственности объекта 

недвижимого имущества, расположенного по адресу: г. Калининград,                   

ул. Рокоссовского 

24 мая 2023 года (очередное заседание ГСД) 

30. 68 Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа «Город 

Калининград» за 2022 год 

31. 69 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» за I квартал 

2023 года 

32. 72 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование МКУ «Калининградская служба 

заказчика» елей колючих, высаженных на территории светомузыкального 

фонтана, расположенного по адресу: г. Калининград, пр-кт Ленинский, д. 83 

33. 73 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области наборов музыкальных духовых инструментов 

34. 75 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Российской Федерации объектов недвижимого имущества в г. Калининграде 

35. 76 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» сноса, 

списания и исключения из реестра муниципального имущества городского округа 

«Город Калининград» нежилого здания, расположенного по адресу:                      

г. Калининград, ул. Портовая   

36. 77 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из федеральной собственности 

земельного участка под объектом недвижимого имущества, расположенного по 

адресу: г. Калининград, ул. Рокоссовского 

37. 78 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

демонтажа, списания и исключения из реестра муниципального имущества 

городского округа «Город Калининград» сооружения канализации «ЛОС № 7» 

38. 79 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества, 

находящегося в оперативном управлении МАОУ города Калининграда лицея               

№ 17 

39. 80 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества, 

находящегося в оперативном управлении муниципальных автономных 

общеобразовательных учреждений города Калининграда 

28 июня 2023 года (очередное заседание ГСД) 

40. 92 О внесении изменений в Программу приватизации муниципального имущества 

городского округа «Город Калининград» на 2023 год, утвержденную решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 14.12.2022 № 226 

41. 98 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

14.12.2022 № 228 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2023 

год и на плановый период 2024 - 2025 годов» 

42. 110 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области объектов недвижимого имущества – жилых 

помещений 

43. 111 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

исключения из реестра объекта муниципального недвижимого имущества – 

нежилого здания, расположенного по адресу: г. Калининград, ул. Б. Окружная,    

1-я 

44. 112 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование РАНО «Социальная служба «Рука 

помощи» недвижимого и движимого имущества, расположенного по адресу:        



 23 
 

г. Калининград, пр-кт Победы, д. 48 

45. 113 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование МКУ «ГДСР» городского округа «Город 

Калининград» объекта недвижимого муниципального имущества – сооружения 

дорожного транспорта – автомобильной дороги по туп. Железнодорожному в       

г. Калининграде 

46. 118 Об утверждении Порядка размещения объектов связи в линейно-кабельных 

сооружениях связи, находящихся в собственности городского округа «Город 

Калининград» 

47. 120 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

списания объектов муниципального недвижимого имущества городского округа 

«Город Калининград» - сооружений газохимического комплекса и 

трубопроводного транспорта 

48. 121 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности РФ 

объектов недвижимого имущества – защитных сооружений гражданской 

обороны 

49.. 122 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи МБУ «УКС» в безвозмездное пользование недвижимого имущества – 

сооружений газохимических комплексов, топливной промышленности, 

трубопроводного транспорта и коммунального хозяйства 

50.. 141 О протесте прокуратуры города Калининграда исх. №/Прдп-40-23 от 31.05.2023 

на пункты 3.1.1, 3.1.2, 3.1.5, 7.4 Положения «О порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом городского округа «Город 

Калининград», утвержденного решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 07.07.1999 № 245 

51. 144 Об утверждении плана работы комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности на второе полугодие 2023 года 

52. 148 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование Централизованной религиозной 

организации «Калининградская Епархия Русской Православной Церкви 

(Московский Патриархат)» брусчатого камня 

53. 149 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГАУ КО «Кафедральный собор» 

брусчатого камня 

20 сентября 2023 года (очередное заседание ГСД) 

54. 151 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград»                        

за I полугодие 2023 года 

55. 152 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

14.12.2022 № 228 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2023 

год и на плановый период 2024 - 2025 годов» (в редакции решения от 28.06.2023 

№ 98) 

56. 153 Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проекта бюджета 

городского округа «Город Калининград» на 2024 год и на плановый период 2025 

– 2026 годов 

57. 157 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

списания объекта муниципального недвижимого имущества, расположенного по 

адресу: г. Калининград, ул. Мира, д. 1 

58. 158 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности РФ 

земельных участков по наб. Петра Великого 

59. 159 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области объектов движимого имущества – аппаратно-

программных комплексов 

60. 160 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную собственность 

Калининградской области земельных участков по ул. О. Кошевого – ул. Аллея 



 24 
 

смелых в г. Калининграде 

61. 161 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

списания объекта муниципального недвижимого имущества, расположенного по 

адресу: г. Калининград, пгт Прибрежный, дюсш 

62. 162 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБПОУ «Калининградский областной 

музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова» муниципального недвижимого 

имущества, находящегося в оперативном управлении МАОУ города 

Калининграда СОШ № 36 

63. 163 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области объектов недвижимого имущества – жилых 

помещений 

64. 165 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

30.06.2021 № 149 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 

должности, муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными 

служащими и исполняющих обязанности по техническому обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город 

Калининград» (в редакции последующих решений) 

65. 166 Об утверждении состава Совета по стратегическому планированию городского 

округа «Город Калининград» 

66. 173 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБПОУ «Калининградский областной 

музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова» муниципального недвижимого 

имущества, находящегося в оперативном управлении МАУДО города 

Калининграда Станции юных техников 

67. 174 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки из государственной собственности Калининградской области в 

муниципальную собственность земельного участка по ул. Канта в                                 

г. Калининграде 

68. 175 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности РФ 

земельных участков по ул. Б. Окружной 

69. 176 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБУДО Калининградской области 

«Спортивная школа олимпийского резерва по спортивным единоборствам имени 

олимпийских чемпионов Анатолия и Сергея Белоглазовых» муниципального 

недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении МАОУ 

города Калининграда СОШ № 50 

70. 177 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области земельных участков по ул. Левитана –                                 

ул. Станиславского – ул. Подп. Емельянова, ул. Левитана, ул. Поленова 

71. 178 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

демонтажа, списания и исключения из реестра муниципального имущества 

городского округа «Город Калининград» объектов муниципального 

недвижимого имущества из состава имущества казны городского округа «Город 

Калининград», расположенных по адресу: г. Калининград, ул. Островского, д. 1, 

3   

72. 179 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную собственность РФ 

недвижимого имущества – жилых помещений 

25 октября 2023 года (очередное заседание ГСД) 

73. 182 О внесении изменения в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

09.10.2013 № 302 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

городского округа «Город Калининград» на период до 2035 года» (в редакции 

последующих решений) 

74. 183 О проведении публичных слушаний по проекту бюджета городского округа 



 25 
 

«Город Калининград» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

75. 192 Об утверждении Положения «О порядке и размерах возмещения расходов главе 

городского округа «Город Калининград» и депутатам городского Совета 

депутатов Калининграда, работающим на постоянной основе» 

76. 193 Об утверждении Положения «О порядке и размерах возмещения расходов 

депутатам городского Совета депутатов Калининграда, осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе» 

77. 194 О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 

должности, муниципальных служащих и лиц, исполняющих обязанности по 

техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

городского округа «Город Калининград» 

78. 195 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

списания объектов муниципального недвижимого имущества, расположенных по 

адресу: г. Калининград, ул. Дзержинского, д. 162 в 

79. 196 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области спортивно-развивающего оборудования 

80. 197 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности в государственную собственность 

Калининградской области земельного участка по шоссе Балтийскому в городе 

Калининграде 

81. 198 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

списания объекта муниципального недвижимого имущества, расположенного по 

адресу: г. Калининград, ул. Комсомольская, д. 67 

82. 232 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области земельного участка и нежилых зданий по                           

ул. Молодой Гвардии  в г. Калининграде 

83. 233 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности РФ 

земельного участка по ул. Б. Окружной в г. Калининграде 

84. 234 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области земельного участка и объектов недвижимого 

имущества по ул. Химической в г. Калининграде 

29 ноября 2023 года (очередное заседание ГСД) 

85. 242 Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград»  за 9 месяцев 

2023 года 

86. 243 О принятии в первом чтении бюджета городского округа «Город Калининград» 

на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

87. 244 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

19.10.2005 № 346 «Об установлении на территории города Калининграда 

земельного налога» (в редакции последующих решений) 

88. 251 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области земельного участка по ул. Согласия в г. Калининграде 

89. 252 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГБПОУ «Калининградский областной 

музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова» муниципального недвижимого 

имущества, находящегося в оперативном управлении МАУДО города 

Калининграда Дворца творчества детей и молодежи 

90. 253 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области объектов недвижимого имущества – жилых 

помещений 

91. 254 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность городского округа «Город 

Калининград» из государственной собственности Калининградской области 



 26 
 

спортивно-технологического оборудования 

92. 255 О внесении изменения в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

28.06.2023 № 110 «О согласовании администрации городского округа «Город 

Калининград» приемки в муниципальную собственность из государственной 

собственности Калининградской области объектов недвижимого имущества – 

жилых помещений» 

93. 274 О внесении изменений в Положение «О порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом городского округа «Город Калининград», 

утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда от 

07.07.1999   № 245 (в редакции последующих решений) 

94. 279 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

приемки в муниципальную собственность из государственной собственности 

Калининградской области нежилого помещения  по ул. Красной, д. 123-125 в             

г. Калининграде, передачи из муниципальной собственности в государственную 

собственность Калининградской области нежилого помещения по ул. Гостиной, 

д. 10-14 в г. Калининграде 

95. 280 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи в безвозмездное пользование ГКУ КО «Центр энергосберегающих 

технологий» муниципального имущества, находящегося у МКП «Калининград-

ГорТранс» городского округа «Город Калининград» на праве оперативного 

управления 

96. 281 О согласовании администрации городского округа «Город Калининград» 

передачи из муниципальной собственности городского округа «Город 

Калининград» в государственную собственность Калининградской области 

движимого имущества 

13 декабря 2023 года (очередное заседание ГСД) 

97. 285 Об утверждении Программы приватизации муниципального имущества 

городского округа «Город Калининград» на 2024 год 

98. 286 О внесении изменений в Порядок расчета и перечисления в бюджет городского 

округа «Город Калининград» муниципальными унитарными предприятиями 

части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей, утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда 

от 14.09.2016 № 291 

99. 287 О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2024 год и на плановый 

период 2025-2026 годов 

100. 

 

. 

299 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда от 

25.10.2023 № 194 «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих 

муниципальные должности, муниципальных служащих и лиц, исполняющих 

обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград» 

101. 315 Об утверждении плана работы комиссии по бюджету и муниципальной 

собственности на первое полугодие 2024 года 

 
 


